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Úvod

Twilight Struggle [1] (v češtině jako Studená válka 1945–1989) je válečná desková

hra pro dva hráče. Zachycuje téměř půl století trvající souboj mocností Spojených

států amerických a Svazu sovětských socialistických republik o nadvládu nad

světem. Tvůrci hry jsou Ananda Gupta a Jason Matthews. Hra byla vydána v roce

2005 firmou GMT Games a od té doby získala mnoho ocenění a dočkala se několika

vydání.

Obrázek 0.1: Grafická úprava krabice hry
Zdroj: [http://www.gmtgames.com/popup.aspx?src=images/Product/large/419.jpg]

Twilight Struggle je hra řízená kartami a jejich událostmi. Svými principy vychází

z klasické válečné hry Hannibal: Rome vs. Carthage. Souboj velmocí probíhá na

herním plánu znázorňujícím svět v době studené války. Na plánu jsou zakresleny

jednotlivé státy a zobrazeny informace o současném stavu hry. Grafické ztvárnění

herního plánu ukazuje obrázek 0.2. Cílem Spojených států a Sovětského svazu je

získat kontrolu nad světem. Ke znázornění vlivu jednotlivých supervelmocí slouží

žetony (dále i jako body) vlivu, které hráči umísťují do jednotlivých států. Žetony

vlivu hráči získávají hraním karet. Počítadlo vítězných bodů znázorňuje, která

z velmocí právě vítězí, nebo zda je poměr sil vyrovnaný. Ve hře vítězí hráč, který
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jako první dosáhne 20 vítězných bodů. Hráči musí během hry bedlivě sledovat stav

počítadla úrovně DEFCON1, které ve hře znázorňuje jaderné napětí z období studené

války. Když dojde ke snížení počítadla na hodnotu 1, tak nastává jaderná válka a hra

končí prohrou hráče, který je na tahu. Více informací o pravidlech je uvedeno v první

kapitole.

Obrázek 0.2: Herní plán se státy a ukazateli

Zdroj: [http://www.gmtgames.com/nnts/TSMap11.jpg]

Tato práce pojednává o počítačové verzi hry Twilight Struggle Deluxe. Zpracovává

tedy hru v její nejnovější edici z roku 2009. Cílem počítačové verze je umožnit

zahrát si hru na osobních počítačích v režimech hry dvou hráčů na jednom PC2

(hotseat) a hry proti počítačem řízenému protivníkovi. Hlavními výhodami ve

srovnání s deskovou verzí by měly být automatizace procesů hry (rozdání karet,

vykonání efektu karty apod.) vedoucí ke zrychlení hry, kontrola dodržování pravidel,

ulehčení proniknutí do hry začátečníkům díky vynucování pravidel a možnost zahrát

si proti počítačem řízenému protivníkovi.

První kapitola popisuje pravidla a prvky hry. Poskytuje základní seznámení s hrou

a jejími mechanikami a měla by být dostatečným zdrojem počátečních informací pro

začínajícího hráče. Pro plné pochopení hry je však vhodné přečíst si oficiální

1 DEFense readiness CONdition, stav obranné pohotovosti
2 Personal Computer, osobní počítač
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manuál [2], který v mnoha případech k pravidlům uvádí praktické příklady jejich

použití. Navíc obsahuje i komentovaný příklad jedné hry.

Ve druhé kapitole jsou popsány provedené změny pravidel oproti deskové verzi

a zvolený výklad nejednoznačných pravidel. Uvedeny jsou také prvky a varianty hry,

které nejsou v současné verzi práce implementovány.

Třetí kapitola se zabývá úkony nutnými ke spuštění hry, uživatelským rozhraním

a ovládáním hry.

Čtvrtá kapitola popisuje implementaci hry, architekturu aplikace, jednotlivé třídy

a balíčky tříd. Zabývá se také implementací umělé inteligence a stylem její hry.

V kapitole číslo pět jsou uvedeny jiné existující implementace hry Twilight

Struggle a je s nimi výsledek této práce porovnán.

V závěru je výsledný projekt zhodnocen a jsou uvedena možná budoucí vylepšení

projektu.
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 1 Základní pravidla hry Twilight Struggle

V této kapitole jsou shrnuta základní pravidla hry Twilight Struggle. Pro případné

lepší zorientování v oficiálních pravidlech budou jednotlivá témata probírána ve

stejném pořadí.

1.1 Základní součásti a prvky hry

Následuje popis základních součástí hry Twilight Struggle.

1.1.1 Herní plán

Herní plán zobrazuje jednotlivé státy (nebo dále i jako země) světa rozdělené do

následujících šesti regionů: Afrika, Asie, Blízký východ, Evropa, Jižní Amerika,

Střední Amerika. Regiony Evropa a Asie jsou dále děleny na subregiony. Pravidlo

hovořící o nějakém regionu v sobě automaticky zahrnuje i subregiony. Dále jsou na

herním plánu znázorněna počítadla vítězných bodů, vojenských operací, kola,

akčních tahů, úrovně DEFCON a vesmírného závodu.

1.1.2 Země

Jednotlivé země jsou na plánu znázorněny jako obdélníky. Obdélník obsahuje

název země, vlajku (ta výjimečně chybí, pokud se jedná o skupinu států), číslo

stability a místo pro umisťování žetonů vlivu Spojených států (dále i jen USA)

a Sovětského svazu (dále i jen SSSR). Žetony hráče USA jsou umísťovány vlevo,

žetony hráče SSSR pak vpravo. Číslo stability vyjadřuje odolnost země vůči

vnějšímu vlivu. Příklad vyobrazení oblastí států spolu s popisem jednotlivých částí je

uveden na obrázku 1.1.

Obrázek 1.1: Vyobrazení států

Země se dělí na běžné a klíčové. Klíčová země je od běžné odlišena tmavou barvou

pozadí u jména země a červenou barvou pozadí u čísla stability. Více o rozdílných

pravidlech pro klíčové země bude uvedeno v dalších částech této kapitoly. Země jsou

mezi sebou propojeny čárami, dvě propojené země jsou považovány za sousední.
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Supervelmoci mají na hracím plánu vyznačena svá území. Území se nepoužívají

k vkládání bodů vlivu, ale je s nimi počítáno při některých herních činnostech, které

jsou uvedeny dále v této kapitole.

Země je buď ovládaná jednou ze supervelmocí či neovládaná. Aby země byla

ovládaná USA nebo SSSR, supervelmoc musí mít v zemi více bodů vlivu než soupeř

a rozdíl mezi body vlivu musí být alespoň roven číslu stability dané země. Obrázek

1.2 ukazuje grafické znázornění žetonů vlivu v závislosti na tom, kterou

supervelmocí je země ovládána.

Obrázek 1.2: Země ovládaná USA, neovládaná země, země ovládaná SSSR

1.1.3 Karty

Ve hře Twilight Struggle je 110 různých herních karet, z toho 7 je volitelných.

Karty se dělí na tři typy: normální, bodovací a Čínskou kartu. Všechny karty mají

identifikační číslo, označení, do které fáze války patří, a symbol hvězdy určující, ke

které supervelmoci přísluší událost popsaná na kartě. Událost karty s dělenou

bílo/rudou hvězdou nepřísluší žádné ze stran konfliktu, události na kartách s bílou

hvězdou přísluší k hráči USA a události karet s rudou hvězdou k hráči SSSR. Uvnitř

symbolu se nachází číslo udávající operační hodnotu karty. Bodovací karty žádnou

operační hodnotu nemají a vnitřek symbolu je tedy prázdný.

Karty mohou být zahrány jako operace a nebo jako událost. Bodovací karty mohou

být zahrány pouze jako událost a Čínská karta pouze jako operace. Karty, které mají

za názvem události hvězdičku, jsou po zahrání události odstraněny ze hry. Podtržený

název karty upozorňuje na kartu s dlouhodobějším efektem a takováto karta zůstává

vyložena do doby, než je její efekt zrušen. Příklad karty a popis jejích částí je na

obrázku 1.3.

Zahrané a neodstraněné karty jsou umisťovány do odhazovacího balíčku, nové

karty jsou rozdávány z dobíracího balíčku.
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Obrázek 1.3: Popis karty

1.2 Průběh hry

Hra Twilight Struggle se standardně hraje na 10 kol, hráčům se však může podařit

zvítězit dříve a tím hru ukončit. Před prvním kolem hráči umísťují své počáteční

žetony vlivu. Hráč SSSR umisťuje 6 žetonů do východní Evropy, hráč USA pak

umisťuje 7 žetonů do zemí západní Evropy. Jedno kolo hry se skládá z následujících

fází:

A) Úprava úrovně DEFCON: Pokud to lze, je o 1 zvýšena úroveň počítadla

DEFCON.

B) Rozdání karet: Hráčům jsou rozdány karty dle limitu, který je dán číslem


[…]


deskové hry alespoň jedním z hráčů. Je možné zapojit se do ligové hry. Grafickou

podobu zpracování hry Twilight Struggle zobrazuje obrázek 5.2.

Obrázek 5.2: Grafická podoba hry v systému Wargameroom
Zdroj: [http://www.mrbass.org/boardgames/online/wargameroom/i/twilightstruggle1.jpg]
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 5.3 VASSAL

VASSAL [10] je asi nejznámější systém pro tvorbu a síťové hraní deskových her.

Jednotlivé hry jsou distribuovány jako moduly. Mezi více než tisíci hrami

dostupnými pro VASSAL je i modul hry Twilight Struggle. Program je

naprogramován v jazyce JAVA. Na rozdíl od Wargameroom a počítačové verze

vytvořené v rámci této bakalářské práce nevynucuje pravidla hry, korektnost

jednotlivých hráčských akcí si musí protihráči kontrolovat navzájem. Kromě živého

hraní nabízí ještě možnost hraní po e-mailu, kdy si hráči mezi sebou posílají log

soubory, které obsahující jednotlivé provedené hráčské akce. Mezi živou hrou a hrou

po e-mailu je umožněno libovolně přecházet. Grafické ztvárnění hry systémem

VASSAL si lze prohlédnout na obrázku 5.3.

Obrázek 5.3: Grafická podoba hry v systému VASSAL
Zdroj: [http://www.vassalengine.org/images/screenshot2.png]
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 5.4 ZunTzu

ZunTzu [11] je velice podobný systém jako VASSAL. Na rozdíl od systému

VASSAL však umožňuje pouze živé on-line hraní a je dostupný jen na operačních

systémech rodiny Microsoft Windows. Oproti systémům Wargameroom a VASSAL

disponuje ZunTzu lepší grafikou, kterou ukazuje obrázek 5.4.

Obrázek 5.4: Grafická podoba hry v systému ZunTzu
Zdroj: [http://4.bp.blogspot.com/_RwHy6hFT3q4/SIJuxnLBGvI/AAAAAAAAAKg/lenWa0mR8xU/s1600/009.JPG]
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Závěr

Zhodnocení projektu

Cílem tohoto projektu bylo vytvořit počítačovou verzi deskové hry Twilight

Struggle, která by umožňovala zahrát si hru v režimu hotseat a v režimu hry proti

umělé inteligenci. Tohoto cíle se podařilo dosáhnout a projekt tak lze považovat za

úspěšný.

Práce na tomto projektu byla velice poučná. Mezi důležité poznatky patří například

to, že by se vždy před započetím projektu měl provést velmi důkladný průzkum

konkurenčních projektů. Nevyplatí se taktéž při vývoji podcenit fázi návrhu

aplikace. Podcenění návrhu vede k velkému množství zbytečné práce navíc,

například k nutnosti přepisovat rozsáhlé části kódu.

Budoucnost projektu

I přesto, že základního cíle projektu bylo dosaženo, neznamená to, že už by nebylo

možné projekt dále rozvíjet. Naopak existuje celá řada vylepšení a nových prvků,

které by aplikaci učinili více přístupnou, uživatelsky příjemnou a zajímavější.

Následuje výčet několika takových prvků:

• Grafická stránka hry by mohla být značně vylepšena a rozšířena. Například

by se jednotlivé státy mohly reagovat na pohyb a akce myši.

• Uživatelské rozhraní by mohlo být o něco intuitivnější. Například přidávání

vlivu by se nemuselo ovládat pomocí speciálního ovládacího prvku, ale

stačilo by klikat na určitá místa v oblastech jednotlivých zemí. Zajímavým

vylepšením by také bezesporu byla možnost si zobrazené karty v ruce

libovolně přerovnávat pomocí tažení myši. K většímu přehledu ve hře by pak

mohlo přispět oddalování a přibližování herního plánu.

• Do aplikace by mohl být přidán režim hry přes internet. Zájemci o tento typ

zážitku by tak nebyli nuceni používat jiné implementace hry.

• Zajímavým rozšířením by byla možnost nahrávat uživatelsky vytvořené

umělé inteligence. Poskytlo by to větší výzvu pro zkušené hráče, protože by

své schopnosti mohli otestovat proti širokému spektru různě zaměřených
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umělých inteligencí. Přirozeně by to také vedlo k rozšíření hry o další režim,

a to režim hrou dvou počítačem řízených protivníků proti sobě. Tvůrci AI by

tak mohli testovat kvalitu jimi vytvořených hráčů. Dokonce by se mohly

pořádat turnaje jen mezi programátory (jejich umělými inteligencemi).
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Seznam použitých zkratek

AI – Artificial Intelligence, umělá inteligence

API – Application Programming Interface, rozhraní pro programovaní aplikací

CD – Compact Disc, optický disk sloužící jako úložiště dat

DEFCON – DEFense readiness CONdition, stav obranné pohotovosti

EDT – The Event Dispatch Thread, vlákno obsluhující události uživatelského

rozhraní

IDE – Integrated Development Environment, vývojové prostředí

MVC – Model–View–Controller, architektonický návrhový vzor

MVP – Model–View–Presenter, návrhový vzor odvozený od vzoru MVC

PC – Personal Computer, osobní počítač

SAX – Simple API for XML, API pro proudové zpracování XML souborů

XML – Extensible Markup Language, rozšiřitelný značkovací jazyk
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Obsah přiloženého CD

Na přiloženém CD se nachází následující obsah:

• Soubor twilight_struggle_bachelor_thesis.pdf, který se nachází ve složce

bachelor_thesis. Jedná se o elektronickou verzi tohoto textu.

• Obsahem adresáře distribution jsou různé distribuce hry.

• Dokumentaci vytvořenou nástrojem Javadoc lze nalézt v adresáři

documentation.

• V adresáři project se nachází zdrojové kódy a data ve formě projektu pro

IDE1 Netbeans verze 7.2.1.

1 Integrated Development Environment, vývojové prostředí
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