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Posudek bakalářské práce
Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Autor práce Lukáš Asník

Název práce Twilight Struggle

Rok odevzdání 2013

Studijní program Informatika Studijní obor Programování

Autor posudku Vladan Majerech Role Oponent

Pracoviště KTIML

Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Splnění zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Testoval jsem různé režimy hraní v obou jazykových mutacích, nejdelší z pěti her

skončila ve 4 kole. Buď jsem prohrál na jadernou válku (a naučil se nové pravidlo), nebo jsem

vyhrál na skóre. Všechna neočekávaná chování se vysvětlila jako korektní chování aplikace,

ale moje špatná znalost pravidel.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☐ ☒ ☐ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☒ ☐ ☐ ☐

Analýza ☐ ☒ ☐ ☐

Vývojová dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Uživatelská dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Překlepy se vyskytují, ale není jich mnoho. Pravidla hry jsou natolik rozsáhlá, že

se autor rozhodl uvést v textu pouze zkrácenou verzi. Hra kontroluje pravidla nejspíš v plném

rozsahu, hráč se s detaily pravidel seznámí metodou pokusů a omylů. Nemyslím, že je to na

škodu.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☐ ☒ ☐ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ ☒ ☐ ☐

Stabilita implementace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Click here to enter text.

Celkové hodnocení Výborně

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne

Datum 20. srpna 2013 Podpis